
—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 4512-6-2012

       Bando Scuola di dottorato di ricerca in studi umanistici - 28° ciclo.    

     IL RETTORE 

 Vista la legge del 3 luglio 1998, n. 210 e successive modifiche, che demanda alle Università il compito di disciplinare con proprio regola-
mento l’istituzione dei corsi di Dottorato di Ricerca, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, nel rispetto dei criteri generali fissati con 
regolamento ministeriale; 

 Visto il decreto ministeriale del 30 aprile 1999, n. 224, recante i criteri generali cui debbono attenersi le singole sedi universitarie nel disci-
plinare i corsi di Dottorato di Ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono stati 
determinati i criteri per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari; 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con DR. n. 167 del 23 aprile 2012; 
 Visto il Regolamento di Ateneo in materia di Scuole di Dottorati di Ricerca dell’Università degli Studi di Trento emanato con decreto rettorale 

del 16 dicembre 2003, n. 997, e successivamente modificato con decreto rettorale del 19 aprile 2006, n. 359; 
 Vista la proposta presentata dal Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Filologici e dal Dipartimento di Filosofia, Storia e Beni Culturali; 
 Vista la relazione del Nucleo di Valutazione Interna di data 10 gennaio 2011 in ordine ai requisiti di idoneità delle Scuole di Dottorato di 

Ricerca proposte; 
 Vista la delibera assunta congiuntamente dal Senato Accademico e dalla Commissione della Ricerca Scientifica del 18 gennaio 2012; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Attivazione    

     È attivato per l’anno accademico 2012/2013 presso l’Università degli Studi di Trento il 28° ciclo della Scuola di Dottorato di Ricerca in “Studi 
Umanistici” in collaborazione, con per quanto concerne l’indirizzo in Studi di filologia classica, con l’Università degli Studi di Cagliari, l’Univer-
sité de Lille III “Charles de Gaulle” (Francia) e con l’Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales – Paris (Francia). 

 È indetta selezione pubblica per la copertura di n. 25 posti, di cui n. 15 coperti da borse di studio. 
  Le borse di studio sono finanziate come di seguito:  

 14 borse di studio: finanziate dall’ Università degli Studi di Trento; 
 1 borsa di studio finanziata dalla Provincia autonoma di Trento relativa alla tematica «Linguistica delle varietà di minoranza parlate nel 

Trentino: acquisizione, evoluzione, pianificazione». 
 Durata: triennale. 
 Coordinatore: prof. Fulvio Ferrari - Tel. 0461 282709 – E-mail: fulvio.ferrari@lett.unitn. it 
 Lingua ufficiale della Scuola: italiano; per l’indirizzo specialistico in Studi di filologia classica è lingua ufficiale anche il francese. 
  Indirizzi specialistici attivati:  

 Studi di filologia classica 
 Studi filosofici 
 Studi letterari e linguistici 
 Studi storici 
 Studi sui beni culturali 

  Settori scientifico - disciplinari:     

 BIO/08 

 L-ANT/01;   L-FIL-LET/02;  L-LIN/01;  M-FIL/01;  M-STO/01; 
 L-ANT/02;   L-FIL-LET/04;  L-LIN/03;  M-FIL/03;  M-STO/02; 

 L-ANT/03;   L-FIL 
LET/05;  L-LIN/05;  M-FIL/04,  M-STO/03; 

 L-ANT/07;   L-FIL-LET/08;  L-LIN/07;  M-FIL/06;  M-STO/04; 
  L-ANT/08    L-FIL-LET/09;  L-LIN/10;  M-FIL/07;  M-STO/05; 
  L-ANT/10;    L-FIL-LET/10;  L-LIN/11;  M-FIL/08;  M-STO/07; 
  L-ART/01;    L-FIL-LET/11;  L-LIN/12;  M-GGR/01;  M-STO/08; 
 L-ART/02;   L-FIL-LET/12;  L-LIN/13;  M-PED/01;  SPS/01; 
 L-ART/03;   L-FIL-LET/13;  L-LIN/14;  M-PED/02;  SPS/03 

 L-ART/04;   L-FIL-LET/14;  L-OR/08; 

 L-ART/05;  L-FIL-LET/15; 

 I posti con borsa di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti erogati da altre università, enti pubblici di ricerca o da qualificate 
strutture produttive private, che si rendessero disponibili dopo l’emanazione del presente bando e prima della valutazione dei titoli. L’eventuale 
aumento del numero delle borse di studio potrà determinare l’incremento dei posti complessivamente messi a concorso. Di tale incremento sarà 
data comunicazione alla pagina Internet http://www.unitn. it/ateneo/16934/concorso-di-ammissione.   


